
8912 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 117 — 20 de Junho de 2006

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Ciências de Engenha-
ria — Engenharia
G e o l ó g i c a e d e
Minas.

L 6 180 Engenharia Geológica e
Mineira.

L R/B-AD-248/2006.

1.o Matemática Aplicada
e Computação.

L 6 180 Matemática Aplicada e Com-
putação — áreas de espe-
cialização: Análise, Geo-
metria e Álgebra, Probabi-
lidades e Estatística, Aná-
lise Numérica e Ciências da
Computação.

L R/B-AD-249/2006.

1.o Química . . . . . . . . . . . L 6 180 L R/B-AD-250/2006.Química — Perfis: Química;
Bioquímica.

Instituto Superior Técnico (instalações no Tagus Park)

1.o Ciências de Engenha-
ria — Engenharia
de Redes de Comu-
nicações.

L 6 180 Engenharia de Redes de
Comunicação e de Infor-
mação — áreas de especia-
lização: Arquitectura e
Gestão de Redes e Aplica-
ções e Serviços.

L R/B-AD-251/2006.

1.o Ciências de Engenha-
ria — Engenharia
Electrónica.

L 6 180 Engenharia Electrónica . . . . . L R/B-AD-252/2006.

1.o Ciências de Engenha-
ria — Engenharia
Informática e de
Computadores.

L 6 180 L R/B-AD-253/2006.Engenharia Informática e de
Computadores — áreas de
especialização principais:
Sistemas de Informação
Empresariais e Sistemas
Multimédia; área comple-
mentar de especialização:
Redes, Aplicações e Ser-
viços.

Despacho n.o 12 808/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino
Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na col. «Curso objecto de adequação» do anexo a este des-
pacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de
estudos caracterizados na col. «Ciclo de estudos».

2 — Na col. «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado) «B + L» (bacha-
rel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).

3 — Na col. «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras «L» (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), «M» (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau
de mestre) e «D» (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau
de doutor).

4 — Na col. «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

2 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Instituto Superior D. Dinis

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Contabilidade e Admi-
nistração.

L 6 180 Contabilidade e Administra-
ção.

B R/B-AD-331/2006

1.o Design . . . . . . . . . . . . . Ramos: Design Gráfico;
Design Industrial.

L 6 180 Design, opções : Design
Industrial; Design Gráfico.

B R/B-AD-332/2006

1.o Engenharia de Produ-
ção Industrial.

L 6 180 Engenharia de Produção e
Moldes, opções: Automó-
vel e Robótica; Computa-
ção Gráfica Tridimensio-
nal; Novas Tecnologias da
Produção.

B R/B-AD-333/2006



N.o 117 — 20 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8913

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Gestão de Recursos
Humanos.

L 6 180 Gestão de Recursos Humanos B R/B-AD-334/2006

1.o Informática de Gestão L 6 180 Informática de Gestão . . . . . . B R/B-AD-335/2006

Despacho n.o 12 809/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na col. «Curso objecto de adequação» do anexo a este des-
pacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de
estudos caracterizados na col. «Ciclo de estudos».

2 — Na col. «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado) «B+L» (bacha-
rel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).

3 — Na col. «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras «L» (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), «M» (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau
de mestre) e «D» (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau
de doutor).

4 — Na col. «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

2 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade Fernando Pessoa

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Ciência Política e
Relações Interna-
cionais.

L 6 180 Relações Internacionais . . . . . L R/B-AD-296/2006.

1.o Ciências da Comuni-
cação.

L 6 180 Ciências da Comunicação,
Ramos : Comunicação
Empresarial e Marketing;
Publicidade; Jornalismo.

L R/B-AD-297/2006.

1.o Ciências empresariais L 6 180 Contabilidade e Auditoria,
Economia e Finanaçs, Mar-
keting e Gestão, ramos:
Contabilidade e Auditoria;
Empresarial; Informática;
Marketing; Qualidade;
Turismo.

L R/B-AD-298/2006.

1.o Engenharia Civil . . . . L 6 180 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . L R/B-AD-299/2006.
1.o Engenharia Informá-

tica.
L 6 180 Engenharia Informática . . . . . L R/B-AD-300/2006.

1.o Estudos Culturais . . . L 6 180 Literatura Comparada e
Antropologia.

L R/B-AD-301/2006.

1.o Psicologia . . . . . . . . . . L 6 180 Psicologia, ramos: Psicologia
Social e do Trabalho; Psi-
cologia Clínica.

L R/B-AD-302/2006.

1.o Serviço Social . . . . . . . L 6 180 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . L R/B-AD-303/2006.
2.o Ciência Política e

Relações Interna-
cionais.

M 4 120 Relações Internacionais,
áreas de especialização:
Relações Internacionais
Político-Económicas; Rela-
ções Internacionais e Luso-
fonia.

M R/B-AD-304/2006.

2.o Ciências da Comuni-
cação.

Áreas de especialização:
Jornalismo; Marke-
ting e Publicidade;
Relações Públicas,
Tecnologias da Comu-
nicação.

M 4 120 Ciências da Comunicação,
áreas de especialização:
Comunicação Publicitária;
Jornalismo; Marketing e
Comunicação Estragégica;
Relações Públicas e Comu-
nicação Empresarial.

M R/B-AD-305/2006.

2.o Serviço Social . . . . . . . M 4 120 Trabalho Social . . . . . . . . . . . . M R/B-AD-306/2006.

Despacho n.o 12 810/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que

estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;




